
 

 

D.R. n. 307 del 3/06/2024 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, con la quale è stato istituito il 

Ministero dell’Università, dell’Istruzione e della Ricerca 

scientifica e tecnologica; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia 

di organizzazione delle Università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema  universitario” e, in particolare, 

l’art. 10, comma 1, il quale prevede che “Presso ogni Università 

è istituito un collegio di disciplina, composto esclusivamente da 

professori universitari in regime di tempo pieno, secondo 

modalità definite dallo statuto, competente a svolgere la fase 

istruttoria dei procedimenti disciplinari e ad esprimere in 

merito parere conclusivo…..”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 29 che definisce la 

composizione del Collegio di Disciplina; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo e, in particolare, l’art. 21 

che definisce le modalità di costituzione del Collegio di 

Disciplina; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico del 03.04.2013 e del 

18.04.2013 con cui sono stati rispettivamente nominati i 

componenti e il presidente del Collegio di disciplina; 

VISTI  i D.R. n. 202 del 24.04.2013 con cui è stata definita la 

composizione del Collegio di disciplina e D.R. n. 463 del 

22.10.2015 con cui è stata definita la nuova composizione di tale 

organo in seguito alle dimissioni di due componenti; 

CONSIDERATO che nel rispetto delle citate disposizioni statutarie e 

regolamentari sono state espletate quattro procedure, mediante 

avviso pubblico, tutte con esito negativo per mancata 

presentazione di domande; 

PRESO ATTO che in data 07.05.2024 con l’ausilio dell’AREA ICT, e nel 

rispetto dei requisiti di legge, si è proceduto alla scelta dei 

componenti per estrazione; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del Regolamento 

Generale di Ateneo il Collegio di disciplina è così composto: a) 

tre professori di prima fascia tra i quali un presidente, in regime 



di impegno a tempo pieno; b) tre professori di seconda fascia, in 

regime di impegno a tempo pieno c) tre ricercatori a tempo 

indeterminato, in regime di impegno a tempo pieno; 

VISTO che il Senato Accademico, in composizione ristretta, con voto 

riservato ai soli Professori e Ricercatori, nella seduta del 

28.05.2024, su proposta del Rettore, ha deliberato di designare 

quali componenti del Collegio di disciplina  i seguenti docenti: 

Professori ordinari in regime di impegno a tempo pieno: Prof. 

Stelio Mangiameli, Prof. Pasqualino Loi, Prof.ssa Paola Pittia; 

Professori di seconda fascia in regime di impegno a tempo 

pieno: Prof. Emilio Cocco, Prof. Lucio Parenti, Prof.ssa Lucia 

Sciannella; Ricercatori a tempo indeterminato in regime di 

impegno a tempo pieno: Prof.ssa Solange Ramazzotti, Prof.ssa 

Alessandra Ruggiero, Prof. Domenico Giordano, con 

individuazione del Prof. Stelio Mangiameli quale Presidente del 

Collegio; 

 

DECRETA 

1) Ai sensi dell’art. 29 dello Statuto di Ateneo e dell’art. 21 del Regolamento 

Generale di Ateneo, il Collegio di disciplina è così composto: 

Prof. Stelio Mangiameli (Presidente) 

Prof. Pasqualino Loi 

Prof.ssa Paola Pittia  

Prof. Emilio Cocco 

Prof. Lucio Parenti  

Prof.ssa Lucia Sciannella  

Prof.ssa Solange Ramazzotti  

Prof.ssa Alessandra Ruggiero  

Prof. Domenico Giordano 

 

2) Ai sensi dell’art. 29, comma 1, dello Statuto di Ateneo, il Collegio di disciplina 

dura in carica tre anni ed è rinnovabile una sola volta. 

 

     3) In ossequio al disposto di cui all’art. 29, comma 6, dello Statuto di Ateneo la   

     partecipazione al Collegio è a titolo gratuito. 

 

     4) Il presente decreto viene inserito agli atti della raccolta ufficiale dell’Ateneo. 

 

    

      IL RETTORE 

       Prof. Dino Mastrocola 

 

 

 


